Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain adalah: QS. Al-

Ghasyiyah. Di sana gambaran mengenai hari kiamat dan nasib orang-orang

durhaka, kemudian dilanjutkan dengan gambaran orang-orang yang taat.

Kemudian beliau mengambil tokoh-tokoh para ulama tafsir, tokoh-tokohnya

seperti: Fakhruddin ar-Razi (606 H/1210 M). Abu Ishaq as-Sathibi (w.790

H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’I (809-885 H/1406-1480 M),

Badruddin Muhammad ibn Abdullah Az-Zarkasi (w.794 H) dan lain-lain yang

menekuni ilmu Munasabat al-Quran/keserasian hubungan bagian-bagian al-

Quran. Tafsir al-Misbah terdiri dari 15 volume:

80Atik Wartini, “Corak Penafsiran M. Quraish Shihab Dalam Tafsir Al-Misbah”,

Quraish Shihab saja. Sebagaimana pengakuannya sendiri, banyak sekali ia

mengutip dan menukil pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun

kontemporer.89 Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsîr Nazm al-Durar

karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn ‘Umar al-Biqa‘i (w. 885/1480). Ini

wajar, karena tokoh ini merupakan objek penelitian Quraish ketika

menyelesaikan program Doktornya di Universitas Al-Azhar. Muhammad

Husein Thabathab’i, ulama Syi‘ah modern yang menulis kitab Tafsîr al-Mîzân

lengkap 30 juz, juga banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini. Dua